исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«__05__» _____июня_____ 20_18_г.
	                             Дело №  ___330/18-05______

	г. Тирасполь

        Арбитражный Суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи  Сибирко Г.П., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению     Налоговой  инспекции   по г. Григориополь и Григориопольскому району ГНС МФ ПМР (  г. Григориополь,                       ул. К. Маркса, 146 ) к ООО « Добрый пекарь»  ( г. Григориополь, ул. К.Маркса, д. 122), о взыскании доначисленного налога, а также  финансовой  санкции, при участии в судебном заседании представителей: от заявителя -     не явился ( заявление о рассмотрение дела без участия представителя),  от ответчика -    не явился,

            установил:  Налоговая инспекция по г. Григориополь и Григориопольскому району ГНС МФ ПМР  (далее заявитель, НИ по г. Григориополь и Григориопольскому району) обратилась в арбитражный суд с требованием о взыскании с Общества с ограниченной ответственностью « Добрый пекарь» ( далее ответчик, ООО « Добрый пекарь») доначисленных налогов, а также  финансовой  санкции, наложенной, налоговым органом,  по результатам проведенной проверки и признанных ответчиком, но им не оплаченных.

В порядке ст. 108 АПК ПМР в виду неявки в заседание суда заявителя, извещенного надлежащим образом о времени и месте разбирательства дела, спор разрешен по существу, в связи с наличием заявления о рассмотрении дела в его отсутствие.

В порядке ст. 108 АПК ПМР в виду неявки, в заседание суда, ответчика, извещенного надлежащим образом о времени и месте разбирательства дела,  суд, счел возможным разрешить спор  в его отсутствие.

Заявитель свое требование обосновал тем, что ООО « Добрый пекарь» зарегистрировано в соответствии с нормами  гражданского законодательства в ГУ «Регистрационная палата» МЮ ПМР 13 октября 2008г. за № 04-023-3242, свидетельство о регистрации сер. АА № 0008497. Директором ООО «Добрый пекарь» является Кухарчук Ю.И.

В соответствии со ст.1 Закона ПМР «О государственной налоговой службе  ПМР» Государственная налоговая служба ПМР – исполнительно-контрольный орган государственной власти, действующий в целях правильности исчисления, полноты и своевременности внесения в соответствующий бюджет и во внебюджетные фонды налогов, сборов и иных обязательных платежей, установленных налоговым законодательством ПМР.

В отношении ООО «Добрый пекарь» была проведена внеплановая проверка  по вопросу соблюдения требований Закона ПМР № 334-З от 30.09.2000г., «О плате за землю». Проверка проводилась в соответствии с п. 5 ст. 8 Закона ПМР от 01.08.2002г. № 174-З-III,  «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» на основании приказа начальника НИ по г. Григориополь и Григориопольского району № 72 от 08.11.2017г., и рапорта зам. начальника ОНЮЛ Синявской В.В. от 01.11.2017г.

На основании выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним ООО «Добрый пекарь» является собственником предприятия МУП «Григориопольский промкомбинат».

Согласно  выписок из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним МУП «Григориопольский промкомбинат» является обладателем права долгосрочного пользования земельных участком общей площадью 5201, 0 кв.м.

Таким образом, в соответствии с п. 1 ст. 2 Закона ПМР № 334-З от 30.09.2000г., «О плате за землю» ООО «Добрый пекарь» является плательщиком платы за землю общей площадью 5201,0 кв.м. Однако за период с 4 квартала 2013г, и по 2017г., расчеты по плате за землю не представлены и оплаты не произведено.

По результатам проверки был составлен акт № 175 от 18.12.2017г.

По акту проверки вынесены решение № 250 от 19.12.2017г., в соответствии с которым на основании Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» в бюджет взыскиваются финансовые санкции – 33458,03 руб., и предписание об устранении выявленных нарушений и уплате доначисленных налогов в размере 33458,03 руб., а также коэффициент инфляции – 3696,47 руб.

По истечению 30-дневного срока данные санкции оспорены не были и в бюджет не поступили.

Ответчик в заседание суда,   не явился,  отзыв суду  не представил.

Суд, исследовав материалы дела, считает, что иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям:

Согласно п. 6 ст. 130-26 АПК ПМР при рассмотрении дел о взыскании обязательных платежей и санкций арбитражный суд на судебном заседании устанавливает, имеются ли основания для взыскания суммы задолженности, полномочия органа, обратившегося с требованием о взыскании, проверяет правильность расчета и размера взыскиваемой суммы.

Статьёй 52 Конституции ПМР закреплена конституционная обязанность своевременно и в полном объеме уплачивать установленные законом налоги, пошлины и сборы.

В силу п. « б » ст. 9 Закона ПМР « Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике » налогоплательщик обязан своевременно и в полном размере уплачивать налоги с предоставлением в обслуживающий банк в установленные для уплаты сроки платежные поручения на перечисление налоговых платежей, независимо от наличия средств на расчетном счете.
В соответствии со  ст. 10 Закона ПМР « Об основах налоговой системы в ПМР», взыскание недоимок по налогам и другим обязательным платежам, предусмотренным налоговым законодательством, производится с юридических лиц в бесспорном порядке по истечении 5 дней с установленного срока уплаты налога.

Как установлено судом, ООО « Добрый пекарь» зарегистрировано в соответствии с нормами  гражданского законодательства в ГУ «Регистрационная палата» МЮ ПМР 13 октября 2008г. за № 04-023-3242, свидетельство о регистрации сер. АА № 0008497.
В отношении ООО «Добрый пекарь» была проведена внеплановая проверка  по вопросу соблюдения требований Закона ПМР № 334-З от 30.09.2000г., «О плате за землю». Проверка проводилась в соответствии с п. 5 ст. 8 Закона ПМР от 01.08.2002г. № 174-З-III,  «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» на основании приказа начальника НИ по г. Григориополь и Григориопольского району № 72 от 08.11.2017г., и рапорта зам. начальника ОНЮЛ Синявской В.В. от 01.11.2017г.

На основании выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним ООО «Добрый пекарь» является собственником предприятия МУП «Григориопольский промкомбинат».

Согласно  выписок из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним МУП «Григориопольский промкомбинат» является обладателем права долгосрочного пользования земельных участком общей площадью 5201, 0 кв.м.

Таким образом, в соответствии с п. 1 ст. 2 Закона ПМР № 334-З от 30.09.2000г., «О плате за землю» ООО «Добрый пекарь» является плательщиком платы за землю общей площадью 5201,0 кв.м. Однако за период с 4 квартала 2013г, и по 2017г., расчеты по плате за землю не представлены и оплаты не произведено.

Согласно п. 1 ст. 40 Земельного кодекса ПМР земельные права и обязанности возникают:

а) из договоров и иных сделок с правами на землю, предусмотренных законом а также из договор и иных сделок с правами на землю, не предусмотренных законом, но не противоречащих ему;

б) из актов государственных органов и местных органов власти, предусмотренных законом в качестве основания возникновения земельных прав и обязанностей;

……………………..

д) вследствие иных действий граждан и юридических лиц, а также событий, с которыми с которыми законодательство связывает возникновение земельных прав и обязанностей.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Закона ПМР «О плате за землю» плательщиками земельного налога являются организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, ………, которые имеют земельные участки на территории ПМР на праве пользования, владения либо аренды. При этом п. 1 ст. 7 указанного закона установлено, что основаниями для установления и взимания земельного налога и арендной платы за землю является документ, удостоверяющий право пользования или аренды земельным участком. При отсутствии соответствующих правоустанавливающих документов основаниями для исчисления земельного налога являются данные территориальных органов технической инвентаризации, документы об отводе земельных участков и (или) другие документы, подтверждающие факт передачи в пользование земельных участков, установленные действующим законодательством ПМР.

Согласно данным налогового органа, общая сумма земельного налога на земли несельскохозяйственного назначения подлежащая доначислению составила 33458,03 рубля ПМР.

В соответствии с п. 6 ст. 10 Закона ПМР от 19.07.2000г. № 321-ЗИД-III, «Об основах налоговой системы в ПМР» доначисленные налоговые и другие обязательные платежи в бюджет по результатам документальных проверок, проводимых территориальными налоговыми органами, взыскиваются с применением финансовой санкции с учетом коэффициента инфляции без начисления пени. Сумма по коэффициенту инфляции составляет – 3969,47 руб.

Согласно п/п. «а» п. 1 ст. 10 Закона ПМР № 321-ЗИД-III от 19.07.2000г., «Об основах налоговой системы в ПМР» предусматривает, что за нарушение налогового законодательства в установленных случаях к ООО «Добрый пекарь» применяются финансовые санкции в размере 100 %, т.е., 33458,03 руб.

   При таких обстоятельствах суд, проверив расчет задолженности и финансовой санкции, представленный заявителем, приходит к выводу о том, что требования налогового органа обоснованны и подлежат удовлетворению.
   Заявление предъявлено в пределах полномочий, предоставленных налоговому органу в силу  статьи 13 Закона ПМР « Об основах налоговой системы в ПМР».

   В соответствии с п.1 ст. 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Учитывая, что заявленные требования подлежат удовлетворению в полном объеме, государственная пошлина относится на ответчика в размере, установленном Законом ПМР «О государственной пошлине».
   Руководствуясь 113-117, 122-125, 130-26, 130-27 АПК ПМР арбитражный суд

                                                                Р Е Ш И Л:

1. Заявленные  требования удовлетворить.

2. Взыскать с ООО «Добрый пекарь» г. Григориополь  в бюджеты различных уровней задолженность по доначисленному налогу на земли несельскохозяйственного назначения в сумме 33458,03 руб., коэффициент инфляции в сумме 3696,47 руб., финансовую санкцию в сумме 33458,03 руб.,  всего – 70 885,53 руб.

3. Взыскать с  ООО « Добрый пекарь» г. Григориополь   в доход республиканского  бюджета  через НИ по г. Григориополь и Григориопольскому району государственную пошлину в сумме  2726,57 руб.

Решение может быть обжаловано в течение 20 дней после принятия.

Судья                                                                                                                 Г.П. Сибирко

Форма  № Ф-2
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д